UBND TỈNH QUẢNG TRỊ

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /BC- SKHCN Quảng Trị, ngày      tháng 11 năm 2023

BÁO CÁO

Đánh giá tình hình thực hiện các quy định phân cấp

 quản lý tài sản công trên địa bàn tỉnh

 Ngày 25/10/2023, Sở Khoa học và Công nghệ nhận được Công văn số

3958/STC- QLG&CS của Sở Tài chính Quảng Trị về việc đề nghị đánh giá tình

hình thực hiện các quy định phân cấp quản lý tài sản công trên địa bàn tỉnh theo

Nghị quyết số 31/2018/NQ-HĐND ngày 08/12/2018 và Nghị quyết 100/2021/NQ-

HĐND ngày 16/7/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Trị. Sở Khoa học và

Công nghệ báo cáo tình hình thực hiện như sau:

1. Kết quả đạt được:

 Trên cơ sở văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh về phân

cấp quản lý tài sản công, Sở Khoa học và Công nghệ đã nghiêm chỉnh chấp hành tốt

việc quản lý, sử dụng tài sản công. Việc mua sắm, trang thiết bị làm việc của cơ

quan đúng đối tượng, phục vụ thiết thực cho công việc, đúng định mức, chế độ quy

định. Các khoản mua sắm, sửa chữa được thực hiện đúng tiêu chuẩn, định mức chế

độ quy định; công tác mua sắm, sửa chữa tài sản đảm bảo đúng trình tự, thủ tục,

công khai, minh bạch.

 Việc triển khai thực hiện Nghị quyết 31/2018/NQ-HĐND; Nghị quyết số

100/20210/NQ-HĐND của các đơn vị thuộc Sở về được thực hiện tương đối nghiêm

túc đảm bảo theo quy định, như:

 - Công tác quản lý sử dụng tài sản công: Thực hiện việc thu hồi, điều

chuyển, giao quản lý, thanh lý tài sản công theo đúng trình tự, thẩm quyền được

phân cấp. Các đơn vị đã hạch toán biến động về tài sản trên sổ kế toán được thực

hiện đầy đủ và kịp thời.

 - Việc mua sắm tài sản công được thực hiện đúng tiêu chuẩn, định mức, tài

sản được đưa vào sử dụng và thực hiện công khai tài sản theo quy định.

 - Đã chủ động cập nhật các tài sản trên phần mềm quản lý tài sản công trên

cổng thông tin điện tử https://qltsc.mof.gov.vn từng tài sản Trung tâm.

 2. Những hạn chế, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân trong quá

trình thực hiện :

 Việc quy định mức giá trị tài sản phân cấp thẩm quyền quyết định mua sắm,

thanh lý, xử lý tài sản công của các đơn vị trực thuộc còn thấp dẫn đến tăng khối

lượng xử lý công việc của cơ quan cấp trên.

 3. Kiến nghị, đề xuất:

https://qltsc.mof.gov.vn/

 - Đề nghị sửa đổi cụm từ: “01 đơn vị tài sản” bằng cụm từ: “1 đơn vị tài sản

hoặc các tài sản cố định khác có tổng nguyên giá cho một lần thanh lý” ở khoản 4;

khoản 5; khoản 6 Điều 8 Nghị quyết số 31/2018/NQ-HĐND và khoản 5 Điều 1

Nghị quyết số 100/20210/NQ-HĐND.

 - Xem xét tăng mức phân quyền cho các cơ quan, đơn vị trong thanh lý, tiêu

huỷ tài sản công.

Trên đây là Báo cáo của Sở Khoa học và Công nghệ về tình hình thực hiện

các quy định phân cấp quản lý tài sản công trên địa bàn tỉnh./.

Nơi nhận:

- Sở Tài chính;

- Lưu: VT, KHTC.

- Lưu: VT, TĐC.
Nơi nhận:

GIÁM ĐỐC

Trần Ngọc Lân

		2023-11-20T16:39:06+0700

		2023-11-21T07:44:38+0700

		2023-11-21T07:44:38+0700

		2023-11-21T07:44:38+0700